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Введение

Данная исследовательская работа посвящена оценке качества и

эффективности переводов текстов художественной англоязычной

литературы, в частности, перевода средств художественной выразительности, в

основе которых лежит многозначность слов. Многозначность, или полисемия

слова – явление, широко распространенное в языке. В процессе развития языка

слова накапливают множество значений, и таким образом, одно слово может

становиться средством номинации для совершенно различных денотатов. Это

свойство лексики активно используется в стилистике – разделе языкознания,

который занимается подбором и организацией средств языка, в соответствии с

условиями речи и целью, стоящей за определенным речевым актом. К таким

средствам относятся приемы художественной выразительности, в основе

которых лежит это языковое явление.

Актуальность данной работы заключается в том, что именно благодаря

стилистическому применению полисемии слов, различным тропам, язык

литературы приобретает характерную выразительность. Изучением роли

полисемии в стилистике занимались многие отечественные и зарубежные

лингвисты, подбирая в качестве практической базы своих исследований

образцы художественной литературы. При этом, не существует единой и

универсальной переводческой стратегии для работы со средствами

выразительности. Подбор языковых средств, которые бы обеспечили

максимально эффективный перевод тропов, остается предметом разногласий, и

обширных исследований, поскольку неоспорим факт: неверно подобранное

соответствие, или ошибка в выборе стратегии перевода имеют прямое

негативное воздействие на результат, в его прагматическом, формальном,

стилистическом и содержательном аспектах.

Объектом настоящей работы является стилистический потенциал

многозначности, в частности художественный прием игры слов в англоязычной

литературе. Цель работы – выявить наиболее оптимальные техники перевода

таких художественных средств. Таким образом, в исследовании поставлены

следующие задачи:
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1. Дать определение и подробную характеристику явления

многозначности; дифференцировать его от схожих и сопутствующих

языковых явлений;

2. Изучить стилистические приемы художественной выразительности,

основанные на полисемии слов, в частности прием каламбура.

3. Выявить отличительные черты перевода как межъязыковой

деятельности.

4. Объяснить значение эквивалентности и адекватности в оценке качества

перевода и изложить способы их достижения в переводе.

5. Выполнить сопоставительный анализ оригинальных англоязычных

художественных текстов и их русскоязычных вариантов на предмет

техники перевода игры слов.

6. Составить характеристику переводческих стратегий. Оценить

адекватность и эффективность данных подходов к переводу.

Теоретическую базу исследования составляют 36 источников, среди

которых - работы отечественных и зарубежных лингвистов по лексикологии,

стилистике и переводоведению, а также словари и справочники.

В качестве предмета исследования выбраны сказки Л. Кэрролла «Алиса в

Стране Чудес» и «Алиса в Зазеркалье» и серия рассказов П. Г. Вудхауса

«Дживс и Вустер», особенностью которых является обилие игры слов, несущее

большое стилистическое и прагматическое значение. Подбор примеров для

практического обоснования изучаемого вопроса осуществлялся методом

сплошной выборки.

В практической части работы производится сопоставительный анализ

переводов игры слов в англоязычной литературе на русский язык, оценка

эффективности переводческих техник, результата переводов с точки зрения

прагматики и стилистики.

В завершение работы представлено заключение, в котором подводятся

итоги исследования и даются общие выводы по его результатам.
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Глава 1. Теоретические основы изучения многозначности в

лексикологии и стилистике в сопоставительно-переводческом аспекте

1.1. Теоретические основы изучения многозначности в языкознании и

стилистике

В данной главе будут расмотрены различные подходы к определению

многозначности в лексикологии и выявлены различия между многозначностью

и схожими лингвистическими явлениями (широкозначность и омонимия);

представлены подходы к изучению лексической структуры многозначного

слова; изучены механизмы реализации значения многозначного слова в

контексте; а также осуществлен анализ средств художественной

выразительности , основанных на стилистическом потенциале многозначного

слова.

1.1.1. Определение многозначности в лексикологии

Многозначность, или полисемия слова – широко распространенное

явление в английском языке. Cуть этого явления заключается в том, что

языковая единица может иметь более одного значения, выбор которого

обусловлен контекстом речевого акта. И. В. Арнольд видит неизбежность

многозначности в самой природе слова: наличие множества значений связано с

тем, что признаки различных понятий оказываются схожими [3, стр. 55].

При реализации значения слова в контексте, семантическая связь между

всеми возможными значениями или признаками денотатов сохраняется. В

некоторой степени это обусловлено тем, что языковой знак ассиметричен, это

позволяет значительно экономить формальные средства выражения, не теряя

при этом возможность полноценно передавать смысловой объем.

Помимо экономии языковых средств, М. В. Никитин отмечает, что в

полисемии отражается ассоциативное сближение высказываемых идей. По

мнению исследователя, многозначность – это конститутивное свойство

естественного языка. Естественные языки развиваются и накапливают значения

слов стихийно, и у слова не может быть четко фиксированного круга
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концептов. Отсюда следует, что «значения многозначного слова содержательно

связаны; возможно содержательное взаимодействие значений слова; общность

формы сказывается способом обратной связи на содержании отдельных

значений, их ономасиологическом потенциале и осмыслении; существует мера

содержательной близости - дистантности значений, позволяющая различать

полисемию и омонимию» [20, стр. 176]. Явление полисемии несет

двойственный характер: разграничение отдельных значений в семантической

парадигме слова, с одной стороны, и взаимосвязь, соотносительность этих

значений, как равноправных составляющих семантики слова и системы

номинативных средств языка, с другой. Таким образом, у лексико-

семантических вариантов многозначного слова есть особенности: имея разные

денотативные, а иногда и коннотативные значения, они представлены одним

языковым знаком, одной комбинацией морфем, принадлежат к одной

грамматической категории и сохраняют общую совокупную семантику слова,

но их реализация происходит в разных условиях дистрибуции. Под

дистрибуцией следует понимать совокупность всех окружений, в которых

встречается языковая единица, т. е. ее расположение и свойства в

высказывании, а также сочетаемость с другими компонентами этого

высказывания [35, стр. 137].

Говоря о механизмах реализации значения полисемантичного слова,

следует обратить внимание на точку зрения современных лингвистов.

Новейшие исследования оспаривают традиционный – содержательный подход

к изучению лексической семантики, и доказывают преимущества нового,

когнитивного подхода [21]. В рамках раннего - содержательного подхода,

семантика слова рассматривается как автономная система, независимая от

сознания человека, в которой зафиксированы, «каталогизированы», конкретные

структуры; они закреплены в памяти человека, который, в процессе

производства или восприятия речи, производит среди них отбор необходимого

варианта, в соответствии с данными коммуникативными условиями,

контекстом. Когнитивный подход критикует «статичность» данных

представлений о языке и речи и делает акцент на следующих положениях: язык
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не существует отдельно, а напрямую связан с функциями человеческого

организма; человек – создает и участвует в процессе коммуникации, а не только

воспроизводит в речи готовые языковые структуры; актуализация значения

слова происходит на уровне сознания говорящего или слушающего. Таким

образом, механизм реализации значения слова сводится не к поиску

необходимого варианта во всей парадигме значений, как в готовом «каталоге».

В первую очередь, осуществляется поиск «содержательного ядра» слова,

которое далее сопоставляется с контекстом, в результате чего, сознание

человека генерирует подходящее значение слова [4].

1.1.2. Омонимия и эврисемия

Следует различать многозначность от эврисемии (широкозначности) и

омонимии.

Действительно, многозначность и широкозначность в языке и речи

обнаруживают некоторые общие свойства, тем не менее являются

принципиально разными лексическими явлениями. В случае широкозначности,

реализация значений слова происходит так же через контекст, однако, при этом

значение слова не меняется. Н. Н. Амосова характеризует широкое значение

как «значение, содержащее максимальную степень обобщения, проявляющееся

в чистом виде лишь в условиях изоляции слова из речи и получающее

известное сужение и конкретизацию при употреблении данного слова в речи».

В то время как весь спектр значений многозначного слова заключен в его

семантической структуре, и при реализации слова в контексте элиминируются

все эти значения, кроме одного, широкозначное слово, соотносясь в контексте с

различными объектами, лишь получает уточнение, конкретизацию. Иными

словами, все реализуемые в контексте значения (по Н. Н. Амосовой, «суженные

варианты» или «подзначения») являются лишь разновидностями одного

основного, общего широкого значения [2, стр. 114].

Грамматическая омонимия, по определению Ю. П. Костюченко,

представляет собой «совпадение словарных форм слов, принадлежащих к

разным лексико-грамматическим разрядам, и не учитывает омонимию других
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форм разных парадигматических рядов» [15, стр. 5]. То есть, при омонимии

языковые единицы, не имеющие общего смыслового содержания, совпадают

только в плане выражения.

Омонимы бывают нескольких видов. По характеру плана выражения

выделяются: омофоны – омонимы, совпадающие в звуковой, но различные в

графической форме; омографы, наоборот, имеющие одинаковое графическое

проявление, но разное звуковое; и абсолютные омонимы - тожественные как в

звуковой, так и в графической форме. Степень совпадения плана выражения

также варьируется. У полных омонимов совпадение прослеживается во всей

парадигме. У частичных омонимов форма идентична только в некоторых

словоформах.

1.1.3. Классификация лексико-семантических вариантов многозначного

слова

В данном параграфе рассмотрим виды полисемии, семантическую

структуру многозначного слова и понятие лексико-семантического варианта.

В. В. Елисеева выделяет два вида полисемии: лексическую полисемию,

при которой слово служит для обозначения разных предметов или явлений; и

грамматическую, включающую многоплановость грамматической формы слова

[11, стр. 114].

Важным понятием в изучении полисемии является лексико-семантический

вариант (ЛСВ), или отдельное значение, одна из структурных составляющих

многозначного слова. Лексико-семантическим вариантам полисемантичных

слов свойственно изменяться в ходе исторического развития языка, и поэтому

их изучают как в диахроническом, так и в синхроническом аспекте [16].

Значения классифицируются по типам, которые, в свою очередь, объединяются

в группы по функциональным и качественным характеристикам (таким как

семантические отношения в языке, частотность употребления, функции,

окрашенность, условия реализации в речи и тд.). В соответствии с этим, ниже

будут приведены различные подходы ученых к классификации ЛСВ.

Так, обзор типов ЛСВ многозначных слов в диахроническом и
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синхроническом аспектах приводит И. В. Арнольд в учебнике «Лексикология

современного английского языка».

В диахроническом аспекте ЛСВ различаются по происхождению.

Основное значение встречается наиболее часто на определенном этапе развития

языка и служит базой для производных значений. ЛСВ объединяются в группу

на основании следующих критериев: во-первых, этимологическое значение, т.е.

наиболее раннее из всех зафиксированных; во-вторых, архаическое значение,

т.е. устаревшее, но, тем не менее, известное и употребляющееся в некоторых

сочетаниях в последующих этапах развития языка; и, в-третьих, действующее,

современное значение [3].

В синхроническом аспекте ЛСВ слова различают по их семантическим

отношениям в современном языке, стилю и сфере употребления. Здесь

рассмотрим классификацию, предложенную В. В. Елисеевой. В первом случае

выделяются: прямое значение, как средство номинации предмета (к нему

относятся конкретное и абстрактное, широкое, узкое и распространительное),

неизменное даже вне контекста; переносное значение (оно же метафорическое

или метонимическое), переносящее название одного предмета или явления на

другой, на основе их сходства.

Центральное и периферийное значения, различаются не только по своей

номинативной и дескриптивной функциям, но и по частоте употребления слова,

удаленности его значения от общего семантического центра и стилистическим

качествам.

По стилю и сфере употребления выделяют стилистически нейтральные и

окрашенные (терминологические, слэнговые, поэтические) значения [11].

В учебнике «Очерки по стилистике английского языка» И. Р. Гальперин

предлагает следующую классификацию лексических значений многозначного

слова.

Предметно-логическое значение заключает в себе общее понятие о

предмете или явлении, возникшее на основании определенного признака, и

закрепившееся на данном этапе развития языка. Такое значение имеет свойство

изменяться, в случае изменения самого понятия. Кроме того, оно является
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базой для дополнительных производных от него значений.

Назывное значение относится к словам, являющимся средством

номинации единичного предмета, явления, лица или географического понятия,

и их выделения из числа подобных [10].

Ш. Балли в «Трактате о французской стилистике» выделяет также

эмоциональное значение [29]: в условиях речевого акта в реализуемом слове

выражается субъективно-оценочное отношение говорящего, его эмоции и

ощущения по отношению к предмету или явлению, о котором идет речь.

В. В. Виноградов, описывает два типа значений слов, на основании

условий их реализации в речи. Свободные значения совпадают с прямым,

номинативным значением: как правило, именно оно в первую очередь

возникает в сознании большинства носителей языка как ассоциация с данным

звукографическим комплексом. Такое значение реализуется в любых

сочетаниях, вне зависимости от их формы и состава, а также контекста.

Связанные значения, напротив, зависят от контекста и структур, в которые

входит многозначное слово [7].

Согласно В. В. Елисеевой, грамматически связанное значение обусловлено

грамматической структурой, частью которой является данное слово;

лексически связанное значение зависит от лексико-семантической группы, к

которой слово принадлежит; фразеологически связанное значение,

реализующееся только в определенном окружении единиц, составляющих

устойчивое (фразеологическое) сочетание [11].

Итак, многозначное слово – это звуковой комплекс, за которым

исторически закреплена смысловая структура, система значений, включающая

также все эмоциональные и стилистические оттенки, возникающие в различных

контекстах. Этот смысловой объем слова определяет тип лексического

значения.

1.1.4. Речевая реализация полисемии. Определение контекста.

Снятие полисемии – актуализация определенного значения слова

осуществляется в контексте. В лингвистике известны две полярные очки зрения
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на природу лексического значения слова. Слово само по себе лексическим

значением не обладает, и обретает его только в условиях контекста;

лексическое значение изначально заложено в слове, и в условиях контекста

только проявляется, реализуется.

С. Ульман характеризует слово как чистую форму, условное сочетание

звуков, обретающих определенное значение в речи в зависимости от ее

конкретных условий. Однако далее ученый говорит о том, что за каждым

словом закреплена целая система семантических потенций и контекстуальные

или ситуационные индикаторы позволяют реализовать одно из них [34].

Следует заметить, что в данном подходе выражены две полярные точки зрения.

В настоящей работе мы будем придерживаться подхода к определению

лексического значения слова, согласно которому за каждым словом закреплена

целая система семантических потенций, одно из которых актуализируют

контекстуальные или ситуационные указания.

При изучении механизма речевой реализации значений слова, важно

понятие контекста. Г. В. Колшанский определяет контекст как совокупность

«формально фиксированных условий, при которых однозначно выявляется

содержание какой-либо языковой единицы» [13, стр. 46].

По определению Н. Н. Амосовой, контекст — это сочетание ядра и

связанных между собой индикаторов, где ядро – это само многозначное слово,

а индикаторы – это указательный минимум его окружения, обуславливающий

реализацию значения [1].

На основании свойств этих индикаторов выделяется два типа контекста.

Внеязыковой (экстралингвистический) контекст – это речевая ситуация,

где в роли индикаторов выступают сами условия речевого акта. Сюда

относится «жизненная ситуация», которая создается внеязыковыми

обстоятельствами или паралингвистическими средствами: жестами, мимикой,

интонациями; «тематическая (сюжетная) ситуация», где индикатором служит

тема, всё содержание текста; «описательная ситуация», в которой индикатор –

описание обстановки речи. Если говорящий намеренно изменяет речевую

ситуацию, то возникает каламбур, игра слов.
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Лингвистический контекст предполагает наличие индикаторов в самом

тексте. К ним относятся различные лексические единицы и грамматические

модели. Соответственно, существует: лексический тип контекста, при котором

значение ЛСВ зависит от лексического значения слов-индикаторов, и

грамматический тип контекста, при котором в качестве индикатора выступает

какая-либо грамматическая функция. Также существует смешанный, лексико-

грамматический тип контекста. В этом случае ЛСВ обусловлен и лексическим

значением, и грамматической функцией индикаторов.

Также контекст может быть переменным и постоянным [2]. При

переменном контексте вариации указательного минимума не влияют на

семантический результат реализуемого многозначного слова.

Переменный характер лексического и синтаксического контекста

определяется прежде всего подменяемостью слов, входящих в указательный

минимум любого из указанных типов, и в этом случае сохраняется

вариантность лексического состава указательного минимума.

Переменный контекст может быть лексическим: снятии полисемии

способствует семантика указательного минимума, и при этом, возможны

вариации и в области синтаксической связи слов-индикаторов с данным

многозначным словом.

В переменном синтаксическом контексте, указательным минимумом

служит синтаксическая функция конструкции, независимо от лексических

значений, входящих в нее слов, или синтаксическая функция самого слова,

семантически реализуемого слова в предложении.

При постоянном контексте указательный минимум и реализуемое

многозначное слово находятся в неразрывной смысловой связи и взаимно

влияют на семантику друг друга, таким образом в пределах одного

семантического результата исключены или в наивысшей степени ограничены

какие-либо вариации.

В постоянном контексте словосочетание не может быть свободным.

Многозначное слово, реализуясь в пределах постоянного, фиксированного
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набора индикаторов, обретает фразеологически связанное значение, и каждое

сочетание данного многозначного слова с определенным индикатором является

отдельной фраземой.

Характерно понятие атрибутивной фраземы: семантически реализуемое слово

может формально совпадать в различных отельных фраземах. В такой единице

постоянного контекста, определяемому слову может придавать абсолютно

различную качественную характеристику одно и то же определение.

1.1.5. Стилистический потенциал многозначности

Благодаря разветвленной семантической структуре, многозначные слова

несут в себе значительный стилистический потенциал. Значение многозначного

слова, реализуемое в конкретных условиях, находится в неразрывной связи и с

другими значениями. Таким образом тексту придается смысловая

многоплановость.

Реализация значения слова и качество его связи с другими значениями

зависит от того, к какой категории относится содержащие его текст или

высказывание.

Если в тексте заключена только нейтральная понятийная информация о

чем-либо, то между реализуемым значением слова и его другими

потенциальными значениями не выстраиваются ассоциативные связи, и слово

раскрывается в единственном прямом значении. Это характерно для таких

стилей как научный, официально-деловой или газетно-информационный, в

которых содержание текста строго детерминировано.

Совсем иначе значения многозначных слов раскрываются в текстах, где

какие-либо факты выражены экспрессивно. В таких текстах более сложная

структура и выразительный язык, и концептуальный план шире и насыщенней.

Это обусловлено тем, что множество потенциальных значений слова влияет на

смысл всего текста. Но стоит отметить, что это взаимодействие между

значениями происходит только в условиях контекста: реализуется одно из

значений слова, а остальные значения при этом не элиминируются, а

сохраняются, выступая в качестве ассоциативного фона. Нередко авторы
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намеренно оставляют словам возможность реализовываться сразу в нескольких

значениях для придания текстам определенных стилистических эффектов.

И. Р. Гальперин классифицирует стилистические приемы на основании

того, какие типы значений в них взаимодействуют: словарные и

контекстуальные предметно-логические [10]. Значения, которые слово

приобретает в контексте зачастую далеко отходят от прямого значения.

Перенос значения происходит в следствие выстраивания ассоциативных связей

между определенными предметами или явлениями, что позволяет создавать о

них образное представление. Так, оба значения – предметно-логическое и

контекстуальное проявляются одновременно и ясно воспринимаются

сознанием читателя.

К средствам создания стилистических эффектов, в которых ключевую роль

играет многозначность слова М. Н. Лапшина относит амфиболию и каламбур

[17].

Амфиболия – это художественная двусмысленность (дилогия),

достигаемая за счет использования многозначности слова, особого

синтаксического расположения слов, членения предложений или смешения

понятий. Или, по определению М. Л. Гаспарова, - «это случайная

двусмысленность фразы или словосочетания вследствие того, что

грамматическая структура предложения допускает различные интерпретации»

[37, стр. 38]. Амфиболия тесно связана с каламбуром.

Наш последующий анализ стилистического потенциала многозначности

будет основан на случаях употребления игры слов – каламбура в

художественных текстах. Рассмотрим этот стилистический прием подробнее.

1.1.5.1. Каламбур


[…]


typically rented, in which a person, couple, or

family live. ‘my rooms at Mrs. Jenks's house’[45]

Комната

1. Отдельное, отгороженное от других

помещение в квартире. Квартира в 4

комнаты. Жилая комната.

|| только мн. Жилое помещение.

Держать собак в комнатах.

Меблированные комнаты (устар.) -

небольшая гостиница. [43]
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Английское существительное room имеет множество значений, и в рамках

контекста оригинала одновременно актуализируются сразу два из них (под

номерами 1 и 2 в таблице). В свою очередь, слово комната совпадает с

исходным room, и реализуется в тексте в своем единственном денотативном

значении - помещение в здании.

В переводах Н. Демуровой и В. Набокова применен прием генерализации с

использованием наречий места здесь, тут, которые также не позволяют

воссоздать семантическую многоплановость данного фрагмента текста и

передать художественный эффект английского каламбура.

Проиллюстрируем подобный случай на примере двух переводов отрывка

из рассказа П. Г. Вудхауса “The Code of Woosters”.

P. G. Wodehouse Ю. Жукова М. Гилинский

" You can tell him that I

am going to break his neck.”

“Break his neck?”

" Yes. Are you deaf?

Break his neck.”

I nodded pacifically. “I

see. Break his neck. Right.

And if he asks why?”

” He knows why.

Because he is a butterfly

who toys with women’s

hearts and throws them away

like soiled gloves.”

" Right ho.” I hadn’t

had a notion that that was

what butterflies did. Most

interesting. " Well, I’ll let

him know if I run across

him.” [56]

-- Скажите, что я сверну

ему шею.

-- Свернете шею?

-- Да. Вы что, глухой?

Сверну шею.

Я умиротворяюще

кивнул:

-- Понятно. Свернете

ему шею. Так и передам. А

если он спросит почему?

-- Он знает -- почему.

Потому что он мотылек,

который порхает по

женским сердцам, а

потом бросает их, как

грязные перчатки.

-- Вот как. -- Я и

понятия не имел, что

мотыльки поступают

подобным образом.

Интересное открытие. -- Ну

- … Передайте, что я

сверну ему шею.

- Свернёте шею?

- Да. Вы глухой? Сверну

шею.

Я миролюбиво кивнул.

- Понятно. Свернёте шею.

А если он спросит, за что?

- Он знает, за что. За то,

что он мотылёк, который

играет женскими сердцами,

а затем выкидывает их, как

старые перчатки.

- Ладно, передам. - До сих

пор я понятия не имел, что

мотыльки ведут

подобный образ жизни.

Век живи, век учись. - Я

имею в виду, передам, если

увижу. [48]
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что ж, поставлю его в

известность, если случайно

встречу. [47]

В исходном тексте ядром каламбура является многозначное существительное

butterfly, для которого в качестве переводческого соответствия в обоих

вариантах выбрано существительное мотылек. Данное слово не является

устойчивым межъязыковым соответствием, как butterfly - бабочка, однако в

данном случае важную роль играет ситуативный контекст: речь идет о лице

мужского пола, и потому выбор переводчиков обусловлен родовым различием

существительных бабочка и мотылек.

Далее сравним семантический состав английского слова и его русского

переводческого соответствия.

Butterfly

NOUN

1. A nectar-feeding insect with two pairs of

large, typically brightly coloured wings that

are covered with microscopic scales.

Butterflies are distinguished from moths by

having clubbed or dilated antennae, holding

their wings erect when at rest, and being

active by day.

1.1. as modifier Having a two-lobed shape

resembling the spread wings of a butterfly.

‘a butterfly clip’

1.2. A showy or frivolous person.

‘a social butterfly’

1.3. butterflies informal A fluttering and

nauseous sensation felt in the stomach when

one is nervous.

2. A stroke in swimming in which both arms

are raised out of the water and lifted forwards

Мотылек

I м.

Небольшая ночная чешуекрылая бабочка.

II м. разг.

Насекомое с двумя парами крыльев

разнообразной окраски, покрытых

микроскопическими чешуйками; бабочка

I [38]
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together. [45]

Сравнительный анализ словарных дефиниций показывает, что общим

семантическим компонентом данных слов в системе двух языков является

только прямое значение – насекомое. Поскольку каламбур в исходном тексте

создается благодаря параллельной реализации денотативного и коннотативного

значений butterfly (в таблице под номерами 1 и 1.2 соответственно), а в

семантической парадигме русского существительного данное коннотативное

значение отсутствует, аналогичные семантические связи в переводном тексте

не актуализируются. Текст, тем не менее, не лишен художественной

выразительности: данное переводческое соответствие позволяет создать

определенный метафорический образ, но семантическая многоплановость

текста и оригинальная игра слов в переводе утрачены.

Вопросительные наречия также могут заключать в себе множество

значений и нести значительный стилистический потенциал. Рассмотрим, какую

функцию несет это свойство наречий в английской игре слов и оценим

эффективность перевода такого текста на русский язык на примере отрывка из

сказки “Alice’s Adventures in Wonderland”.

L. Carroll Б. Заходер Н. Демурова В. Набоков

Very," said

Alice: "-- where's

the Duchess?"

"Hush! Hush!" said

the Rabbit in a low,

hurried tone. He

looked anxiously

over his shoulder

as he spoke, and

then raised himself

upon tiptoe, put his

mouth close to her

ear, and whispered

— Очень

чудесный! —

согласилась Алиса.

— А где же

Герцогиня?

— Тсс! Тсс! —

зашикал на нее

Кролик.

Он испуганно,

тревожно

оглянулся кругом, а

потом, поднявшись

на цыпочки,

– Да, погода

чудесная, –

согласилась

Алиса. – А где же

Герцогиня?

– Ш-ш-ш, –

зашипел Кролик,

тревожно

оглядываясь. Он

поднялся на

цыпочки и

шепнул ей прямо

в ухо:

— Очень хорошая,

— согласилась Аня. —

Где Герцогиня?

— Тише, тише, —

замахал на нее Кролик.

И, оглянувшись, он встал

на цыпочки, приложил

рот к ее уху и

шепнул: — Она

приговорена к смерти.

[51]
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"She's under

sentence of

execution." [54]

прошептал ей в

самое ухо:

— Приговорена к

смертной казни!

[50]

– Ее приговорили

к казни. [49]

В данном примере ядро каламбура образует вопросительное наречие

where, для которого в русском языке прямым языковым соответствием является

наречие где, использованное во всех трех переводах. Обратимся к словарным

характеристикам этих слов, чтобы вывести их общие черты и различия.

Where

INTERROGATIVE ADVERB

1. In or to what place or position.

‘where do you live?’

with preposition ‘where do you come from?’

‘I wonder where they will take us to’

2. In what direction or respect.

‘where does the argument lead?’

3. In or from what source.

‘where did you read that?’

4. In or to what situation or condition.

‘just where is all this leading us?’[45]

Где, нареч.

1. вопрос. В каком месте? Где вы живете?

|| В риторическом вопросе - о чем-нибудь

исчезнувшем, минувшем (книжн. поэт.).

Где моя юность? Где его былая

уверенность?

|| В риторическом вопросе - в знач. в чем?

в каком отношении? «Я очень ветрено,

быть может, поступила., но где же

изменила?» Грибоедов. Не понимаю, где

здесь подлость. [43]

В оригинальном тексте игра слов образована за счет параллельной

актуализации двух значений where – In or to what place or position и In or to what

situation or condition. При сопоставлении определений, данных в толковых

словарях следует, что второе из них не присутствует в парадигме значений

русского наречия где. Общим для исходного слова where, и его переводческого

соответствия является лишь первое значение – место действия.

Исключительно в этом значении слово реализуется во всех предложенных

вариантах русскоязычного перевода, несмотря единство контекста и

лексическое соответствие индикаторов. Таким образом, во всех случаях при

переводе сематическая многоплановость текста оказывается утрачена, что не

позволяет воссоздать стилистический эффект оригинального каламбура.
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2.5. Выводы

В главе был выполнен сопоставительный анализ текстов переводов

англоязычной художественной литературы, на предмет оценки переводческих

стратегий и техник при работе с игрой слов, и выбора наиболее эффективного

подхода к переводу. Результаты проведенного исследования позволяют сделать

следующие выводы:

1. Ключевыми стратегиями в переводе игры слов являются: воссоздание

семантической многоплановости с сохранением актуализируемых

семантических компонентов многозначного слова; воссоздание семантической

многоплановости с изменением актуализируемых семантических компонентов

многозначного слова; компенсации при невоспроизведении семантической

многоплановости; а также снятие семантической многоплановости текста.

2. Семантическую многоплановость художественного текста возможно

воссоздать в переводе, если для актуализируемого семантического компонента

(ядра каламбура) подобрано его устойчивое межъязыковое соответствие, или

слово, схожее по семантическому составу. Необходимым условием здесь

является идентичность механизма реализации ЛСВ исходного и переводного

слов. Иными словами, в равных контекстуальных условиях исходного и

целевого текста должны параллельно реализовываться конкретные, одинаковые

денотативное и коннотативное значение полисемантичного слова. Точное, с

точки зрения лингвистики, воссоздание структуры и семантики

художественного приема каламбура в переводе позволяет свести к минимуму

как стилистические, так и содержательные искажения.

3. Актуализируемый семантический компонент многозначного слова

может подвергаться замене в переводе, в том случае, если употребление

устойчивого межязыкового эквивалента не дает возможности адекватно

передать прагматические и художественные особенности оригинального текста,

в частности многоплановую структуру. В таком случае, переводчики

применяют технику полной лексико-грамматической компенсации, и создают

новую игру слов, с совершенно иным лексико-семантическим содержанием:
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полисемантичные слова, выбранные в качестве межъязыковых соответствий

исходным, не имеют с ними общих семантических элементов. Данная стратегия

позволяет сохранить оригинальную многоплановую структуру текста, и

соответственно, придать целевому тексту необходимый стилистический

эффект.

4. Если воспроизведение семантической многоплановости при переводе

невозможно или неэффективно с точки зрения стилистических или

содержательных особенностей текста, то одним из способов компенсации

оригинального художественного эффекта, игрового звучания, является

замещение каламбура другими средствами художественной выразительности.

Применяемые с этой целью тропы, речевые фигуры и фразеологические

обороты зачастую имеют иной лексический состав, и не основываются на

двусмысленности, но, тем не менее, придают тексту перевода характерную

образность, экспрессивность и стилистическую окрашенность.

5. В некоторых случаях, лингвистические особенности языков – их

структурные и лексические различия, условия контекста – фиксированная

сюжетная и описательная ситуация или неизменное лексическое окружение

ядра каламбура, не допускают каких-либо трансформаций и лексических замен

в переводе. Воспроизведение семантической многоплановости, а

следовательно, каламбура оказывается затруднительным или невозможным –

переводчики вынуждены использовать устойчивый межъязыковой эквивалент

исходного многозначного слова, актуализируемый в тексте перевода в своем

единственном значении. Такой текст совпадает с исходным формально, однако

утрачивает характерную экспрессивность, своеобразный стилистический

эффект, которые формировала игра слов.
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Заключение

В настоящей работе изучалась проблема перевода стилистических приемов

в англоязычной литературе, основанных на семантической многоплановости. В

качестве объекта исследования был выбран художественный прием игры слов,

особенно характерный для языка англоязычной литературы, его

стилистический потенциал и трудность перевода на русский язык.

В ходе работы выполнялись установленные задачи: представлено наиболее

полноценное определение понятия многозначности и его отличительные черты;

рассмотрены средства художественной выразительности, в основе которых оно

лежит; дана характеристика перевода как межъязыкового посредничества,

процесса и результата, объяснены его важные критерии – эквивалентность и

адекватность. Для практического обоснования исследования был произведен

сопоставительный анализ переводов игры слов, оценена эффективность

переводческих стратегий и адекватность результатов перевода в аспекте и

прагматики и стилистики. Предметом послужили сказки Л. Кэрролла «Алиса в

Стране Чудес» и «Алиса в Зазеркалье» и серия рассказов П. Г. Вудхауса

«Дживс и Вустер», авторский язык которых отличается богатством и

разнообразием каламбуров - средств художественной выразительности,

строящихся на полисемии слов. Таким образом, была осуществлена главная

цель исследования – выявить оптимальные подходы к переводу англоязычной

игры слов, обеспечивающие максимальное воссоздание структурных,

содержательных и экспрессивных особенностей исходного текста в

переводном.

Тема настоящей работы остается одной из самых актуальных в

переводоведении и лингвистике: среди ученых проводятся широкие

исследования и ведутся активные дискуссии, в целях усовершенствования

теоретической базы и разработки оптимальных стратегий перевода игры слов.

Повышенный научный интерес обусловлен тем, что такие тропы,

неотъемлемый и принципиально важный стилистический и смысловой элемент

текстов художественных произведений, представляют наибольшую сложность
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для переводчиков, в связи с различиями лексического состава и структурных

особенностей языков. Велика вероятность неверного подбора переводческих

соответствий, буквализмов и иных ошибок, искажающих функциональные и

стилистические качества текста; такой переводной текст существенно

отличается от оригинала или воспринимается неестественно.

Среди отечественных и зарубежных ученых, обзор трудов которых

составил теоретическую основу исследования, тем не менее, нет единой точки

зрения относительно подходов к переводу средств художественной

выразительности. В классификации, выведенной посредством практического

сопоставительного анализа текстов, и заключается научная новизна данной

работы, ее значимость и перспективность для дальнейших лингвистических и

переводоведческих исследований, разработки и совершенствования

переводческих стратегий.
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