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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Рахманкуловой Амины Акмаловны
на тему: Стилистический потенциал многозначности в аспекте перевода (на материале художественной англоязычной литературы))

В своей выпускной квалификационной работе А.А. Рахманкулова исследует в аспекте перевода феномен многозначности и пути воссоздания его стилистического потенциала на материале художественной литературы. Актуальность работы усматривается в интересе современной лингвистики и переводоведения к оценке качества литературного перевода, в частности, с учетом передачи стилистических функций полисемии в условиях различия средств выразительности в межъязыковом пространстве.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения. Структура и содержание данной ВКР обусловлены сформулированной во введении (с.4) целью и поставленными задачами. Заявленная в названии тема раскрыта с достаточной полнотой. Список использованной научной литературы, включая словари и справочники, насчитывает 46 единиц и отражает тематику работы. Источниками практического материала (10 наименований) служат преимущественно оригиналы и различные переводы «Алисы» Л. Кэрролла и два перевода П. Вудхауза.
В первой главе излагаются теоретические основы понятия полисемии в связи с определением контекста и стилистического потенциала многозначности. Среди проблем перевода указываются эквивалентность и адекватность и способы их достижения в условиях межъязыковой асимметрии. Автор перечисляет переводческие трансформации и отмечает важность контекста в распознавании и воссоздании коммуникативной функции при переводе. Выводы по первой главе отражают ее содержание и теоретическую основу анализа материала во второй главе.
Во второй главе А.А. Рахманкулова анализирует примеры использования многозначности для игры слов (каламбуров) в произведениях П. Вудхауза и Л. Кэрролла в сопоставлении с разными переводами. Автор предлагает собственную классификацию оценки переводов с опорой на сравнение словарных статей. Выводы по второй главе достаточно обоснованы и информативны.
В заключении подводятся итоги анализа и указываются перспективы исследования перевода средств художественной выразительности.
В целом работа А.А. Рахманкуловой производит благоприятное впечатление, отличается грамотным научным стилем изложения и обстоятельностью сопоставительного анализа.
Несколько вопросов и замечаний по содержанию.
1. Хотелось бы уточнить, что все же исследуется: многозначность слова или каламбур? Первое представляет собой языковую характеристику слова, тогда как каламбур (игра слов) и – это стилистический прием, который может быть основан не только на многозначности, но и на контрасте, метафорическом переносе и т.п.
2. В первой главе на с. 19 приводится цитата «сохранение неизменным плана содержания, то есть значения», при этом в ссылке указываются два автора: Л.С. Бархударов и Э.А. Черняховская. Хочу уточнить, что Э.А. Черняховская никак не может быть указана в качестве не только автора цитаты, но и сторонника данного подхода, поскольку ею, в частности, в указанной в ссылке книге, разработан информационно-логический подход, близкий к современной вероятностной модели перевода и не имеющий ничего общего с «неизменностью плана содержания».
3. [bookmark: _GoBack]Во второй главе (раздел 2.4. Утрата семантической многоплановости при переводе) на с. 53 в качестве каламбура приводится выражение no room to grow up, однако игры слов как таковой здесь нет, как видно из словарной статьи: в сущности, судя по контексту, здесь просто использован лексико-семантический вариант слова room в значении «место, помещение».
Приведенные замечания носят частный характер и не снижают общего впечатления от ВКР. Работа А.А. Рахманкуловой отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавриата по специальности «Теория перевода и межъязыковая коммуникация» и заслуживает положительной оценки.
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